



Aarhus Kommune  
Kultur og Borgerservice  
Rådhuspladsen 2  
8000 Aarhus C

1. juni 2021

Høringssvar fra Folkeoplysningssamvirket i Aarhus Kommune om

## Oplandsudvalgets 8 anbefalinger

Folkeoplysningssamvirket har læst *Oplandsudvalgets 8 anbefalinger*, der skal understøtte det gode liv og sammenhængskraften i oplandsbyerne i Aarhus Kommune. Det er rigtigt tænkt af Aarhus Byråd at nedsætte Oplandsudvalget, da byfortætning, overdækning af banegrav, højhuses højde, vildskov, cykelbane og andre midtby-problemer hurtigt løber med opmærksomheden hos borgere og politikere i Aarhus. Anbefalingerne kan forhåbentlig medvirke til, at oplandsbyernes borgere bliver hørt og får reel indflydelse på udviklingen i deres lokalområder.

Som paraplyorganisation for aftenskoler i Aarhus Kommune savner vi dog i anbefalingerne nærmere overvejelser om, hvordan Oplandsudvalget/Aarhus Kommune vil understøtte og styrke kultur- og fritidslivet i oplandsbyerne.

Det foreslås i anbefalingerne 5 & 6 under *Tema 3/Kultur- og fritidstilbud*, at der i samarbejde med oplandsbyerne, og med behørigt hensyn til oplandsbyernes forskellige behov, oprettes nye såvel som gentænkes møde- og aktivitetssteder. Oplandsudvalget er ligeledes opmærksom på, at de unge skal have medbestemmelse på udvikling af deres egne mødesteder. Det er meget positivt, ikke mindst hvis dér bliver afsat tilstrækkelige midler til at virkeliggøre intentionerne. For det er vigtigt med ordentlige rammer, hvis et varieret kultur- og fritidsliv skal kunne udfolde sig.

Vi noterer os dog, at der i baggrundsrapporten *Kommunikation i oplandet*, der er udarbejdet på basis af en spørgeskemaundersøgelse i Aarhus Kommunes fritliggende bysamfund i efteråret 2020 blandt 20.174 borgere, hvoraf 5.775 borgere besvarede spørgeskemaet, på side 41 konstateres ved spørgsmålet *Hvor tilfreds er du med de kulturelle tilbud i dit lokalsamfund?*:

*Dog angiver 33%, at de hverken er tilfredse eller utilfredse, hvormed der stadig er plads til forbedring af de kulturelle tilbud.*

Hvis der er interesse hos de lokale kræfter i oplandsbyerne, vil Folkeoplysningssamvirket gerne i fællesskab med dem drøfte, hvilke aktiviteter der er ønske om og behov for. Det kan være afholdelse af kultur- og debatarrangementer, kursusforløb, studiekredse etc. Der er allerede aftenskoler i en række af oplandsbyerne, bl.a. Beder, Mårslet-Tranbjerg-Solbjerg, Lystrup, Skødstrup. Der er også midtby-aftenskoler, der laver ud-af-huset-kursusforløb, fx for børn & unge i Solbjerg. – Så vi er ikke langt væk!

Selvom vi desværre ikke blev inviteret med til at bidrage til Oplandsudvalgets arbejde, skal der ikke være tvivl om, at vi i samarbejde med de lokale kræfter i oplandsbyerne gerne medvirker til at styrke kultur- og fritidslivet, hvis de ønsker det.

Venlige hilsner  
Folkeoplysningssamvirket i Aarhus